
Stránka 1 z 1

Cestovní zpráva ze zahraniční služební cesty

Název zahraniční akce: 48. jednání EU Wildlife Trade Enforcement Group

Pořadatel: Evropská komise

Účastník: Mgr. Ing. Jan Chmelař, Ph.D., ČIŽP, OMOB a CITES

Místo konání: Haag, Nizozemsko

Termín konání: 31. 3. - 2. 4. 2025

Anotace:

Pravidelné jednání WTEG, představující prezentace trendů a důležitých případů v oblasti obchodu 
s ohroženými druhy členských států EU i mezinárodních organizací (Interpol, Europol, TRAFFIC, 
sekretariát CITES). Během jednání jsou utvářeny menší pracovní skupiny zaměřené na specifické 
problémy v oboru.

Podrobný popis průběhu a výsledků cesty:

Ve dnech 1. a 2. 4. se v Haagu v prostorách Europolu konalo 48. jednání WTEG (Wildlife Trade 
Enforcement Group).

Cílem jednání bylo ustanovit jednotnou pozici k návrhům, které budou projednávány v rámci zasedání 
signatářů mezinárodní dohody CITES v Samarkandu koncem roku 2025 (CITES CoP 20) a jejich dopad 
na  legislativu EU a členské státy, zejména jde o návrh na zpřísnění mezinárodní ochrany úhořů rodu 
Anguilla. 

Dále byla předmětem jednání výměna informací a zkušeností z oblasti potírání ilegálního obchodu 
s ohroženými druhy živočichů a rostlin v rámci členských států EU, přičemž vybrané případy a sankce 
pachatelům prezentovali zástupci Portugalské námořní policie.

Účastníkům byly představeny také aktivity Europolu, principy fungování systémů pro výměnu 
informací pro aktuální řízení a trestní vyšetřování a analytické funkce, kterými je EUROPOL schopen 
podpořit probíhající vyšetřování orgánů činných v trestním řízení jednotlivých členských států. 
Prezentovány byly i projekty financované Evropskou komisí, jmenovitě projekt ECO-SOLVE, který se 
zaměřuje na analytickou pomoc při vyšetřování environmentální kriminality a projekt BIOVAL, který 
slouží k oceňování ekologické škody při nezákonném usmrcování jedinců ohrožených druhů.

Mgr. Ing. Jan Chmelař, Ph.D., jakožto zástupce kontrolního a sankčního orgánu CITES ČR (ČIŽP), se 
zúčastnil pracovních skupin řešících výši a efektivitu ukládaných sankcí v rámci členských států EU.

Výstupem jednání byla jednotná pozice EU na předložení návrhů na CoP 20 v Samarkandu.

Cestovní zpráva předložena dne: 21. 5. 2025

Zpracoval: Mgr. Ing. Jan Chmelař, Ph.D., OMOB a CITES

Schválil: RNDr. Jindřich Novák, Ph.D., OMOB a CITES


		2025-05-23T11:50:39+0000
	Not specified


		2025-05-26T08:39:52+0000
	Not specified




